*Ad laudem Dei oratio pura.*

Adesto, lumen verum, Pater, omnipotens Deus. Adesto, lumen de lumine, Verbum et Filius Dei, Deus omnipotens. Adesto, sancte Spiritus, Patris et Filii concordia, Deus omnipotens. Adesto, Deus vivus, omnipotens, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Doce fidem, excita spem, infunde charitatem. Velle mihi adjacet, sed hoc non a me, sed a te, mundum et terras linquere, et cœlum petere, sed imbecilla pluma est velle sine subsidio tuo. Da fidei pennas, ut volem sursum ad te. Nunc fidem in te, per te, de te. Confiteor te unum in substantia, Trinitatem in personis. Confiteor et tres unum et unum tres. Confiteor, Pater et Filius, et Spiritus sanctus, o beata Trinitas. Deus, Dominus, Paracletus, o beata Trinitas. Charitas, gratia, communicatio, o beata Trinitas. Charitas Deus est, gratia Christus, communicatio Spiritus sanctus; o beata Trinitas. Genitor, genitus, regenerans, o beata Trinitas. Verum lumen ex lumine, vera illuminatio, o beata Trinitas. Invisibilis, invisibiliter, visibilis, invisibiliter, invisibilis visibiliter, o beata Trinitas. Fons, flumen, irrigatio, o beata Trinitas. Ab uno omnia, per unum omnia, in uno omnia, o beata Trinitas. A quo, per quem, in quo omnia, o beata Trinitas. Vivens vita, vita a vivente, vivificator viventium, o beata Trinitas. Unus a se, unus ab uno, unus ab ambobus, o beata Trinitas. On a se, on ab altero, on ab utroque, o beata Trinitas. Omne autem on semper in tribus, et omne on æqualiter in singulis, o beata Trinitas. Verax Pater, veritas Filius, veritas Spiritus, o beata

**A**Trinitas. Una igitur Pater, λόγος, Paracletus, quæ substantia est, o beata Trinitas. Una essentia, una virtus, una bonitas, o beata Trinitas. Deus bestitudo, in quo, et a quo, et per quem beata sunt quæcunque beata sunt omnia, o beata Trinitas. Deus vera et summa vita, in quo, et a quo, et per quem vivunt quæcunque vere summeque vivunt omnia, o beata Trinitas. Deus bonus et pulchrum, in quo, et a quo, et per quem bona et pulchra sunt quæcunque bona et pulchra sunt omnia, o beata Trinitas. Deus cui nos fides excitat, spes erigit, charitas jungit, o beata Trinitas. Deus qui petre jubes, et invenire facis, et pulsantibus aperis, o beata Trinitas. Deus supra quem nihil, extra quem nihil, sine quo nihil, o beata Trinitas. Te invocamus, te adoramus, te laudamus, o beata Trinitas. Exaudi, exaudi, exaudi, o beata Trinitas. Spes nostra, salus nostra, honor noster, o beata Trinitas. Auge in nobis fidem, auge spem, auge charitatem, o beata Trinitas. Libera nos, salva nos, justifica nos, o beata Trinitas. Miserere, Domine, quia misericordia tua liberavit nos, o beata Trinitas. Miserere, Domine, quia misericordia tua credimus in te, o beata Trinitas. Miserere, Domine, quia misericordia tua cognovimus te, o beata Trinitas. Miserere, Domine, quia misericordia tua sperramus in te, o beata Trinitas. Miserere, Domine, quia misericordia tua amamus te, o beata Trinitas. Te adoramus cuncti unum Dominum, Patrem, et Filium, sanctumque Spiritum, o beata Trinitas. Da peccatis veniam, presta æternam vitam, dona pacem et gloriam, o beata Trinitas. O beata, et benedicta, et glorirosa Trinitas, Pater, Filius, et Spiritus sanctus ! O beata Trinitas ! O beata, benedicta, glorirosa Unitas, Pater, Filius, Spiritus sanctus ! O beata Trinitas ! O vera, summa, sempiterna Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ! O vera, summa, sempiterna Unitas Pater, Filius, Spiritus sanctus ! Miserere nobis, miserere nobis ; miserere nobis, o beata Trinitas. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio in secula sempiterna, o beata Trinitas. Quando cogitatione vanæ glorie vel superbia te impugnat, perscrutare te ipsum, si omnia mandata Dei servasti, si inimicos diligas, si gaudes in gloria inimici tui, si contristaris in dejectione ejus, si apud te habes quoniam servus inutilis, et omnibus hominibus plus peccator; et iterum ex cubile tuo proprio mane consurgens antequam in opus aliquod occuparis, dic quod omnes homines ingrediuntur in regnum Dei propter justicias suas, ego autem solus propter peccata mea timeo me prænascerit haereditate perpetua, nisi miseratione tua subvenerit mihi. Peccavi, Domine, miserere mei, et ne permittas me perire facturam tuam, sed respice in me, atque a peccatis meis faciem tuam averte, et omnes iniquitates meas dele, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitiatus esto peccatis nostris propter nomen tuum.

*De octo vitiis principalibus, quorum nomina hæc sunt :*

**D**Superbia, gula, fornicatio, avaritia, ira, acedia, tristitia, cenodoxia, id est vana gloria. De superbia nascitur omnis inobedientia, omnis præsumptio, omnis pertinacia, contentiones, hæreses, arrogantia. De gula nascitur inæpta letitia, scurrilitas, levitas, vaniloquium, immunditia corporis, instabilitas mentis, ebrietas, libido. De fornicatione nascitur cœxitas mentis, inconstancia oculorum, amor immoderatus, periculum vite, lascivia vite, petulantia et omnis incontinentia, odium mandatorum Dei, mentis eneratio, injustæ cupiditates, negligenter vita futura. De avaritia nascitur invidia, furtæ, latrociniæ, homicidia, mendacia, perjuræ, rapina, violentia, inquietudo, injustæ iudicia, contemptus veritatis, futura beatitudinis oblivio, obdurate cordis. De ira nullulat tumor mentis reæ, contumelie, clamor, indignatio, præsumptio, blasphemæ, sanguinis effusio, homicidia, ulciscendi cupiditas, injuriarum memoria. De acedia nascitur somnolentia, pigritia operis boni,

instabilitas loci, pervagatio de loco in locum, trepiditas, laborandi tedium, cordis murmuratio, et maniloquia. De tristitia nascitur malitia, rancor animi, pusillanimitas, amaritudo, desperatio. De cedodoxia, il est vana gloria, inde jactantia, arrogancia, indignatio, discordia, inanis glorie cupido, et hypocrisis, id est simulatio boni operis. Per haec ista omnia mala Domino auxiliante vinci possunt leviter primo superbia per humilitatem, gula per abstinentiam, fornicatio per castitatem, avaritia per sapientiam, ira per patientiam, acedia per instantiam boni operis, tristitia mala per letitiam spiritualem, vana gloria per charitatem Dei.

*Oratio contra vitia.*

Dominus sancte, Pater omnipotens, aeternus Deus, misericordiam tuam ex intimo corde depositimus, ut per orationes et merita omnium sanctorum tuorum tribus nobis conscientiam puram, terram despiciere, et celum aspicere, peccata odire, justitiam diligere. Ausfer a nobis sollicitudinem secularis, et dona nobis tuum sanctum perfecte timorem. Depelle a nobis appetitum gulae, et da virtutem abstinenciae. Fuga a nobis spiritum fornicationis, et infunde ardorem sanctissimae castitatis. Extingue in nobis omnem concupiscentiam malam, et tribue voluntariam paupertatem. Cohibe a nobis iracundiam, et accende in nobis suavissimam Dei et proximi charitatem. Expelle a nobis jactantiam atque vanam gloriam, et tribue nobis compunctionem saluberrimam. Depone a nobis superbiam, et perfice in nobis humilitatem veram. Disperge a nobis misericors Deus omnes pariter divitias vitorum, et tribue nobis tuorum custodiam mandatorum. Contra impatientiam infunde patientiam justam, contra odium et invidiad charitatem fraternalis, contra detractionem vel murmurationem tuam semper sanctissimam laudem, contraque simul omnia vita benedictionis gratiam. Suscita in nobis fontem uberen lacrymarum, et cor durum mollifica per poenitentiam veram, et omnia quaecunque in nobis bona perpetuam gratiam operaris ad tuam per omnia gloriam deputare, et nos semper peccatores esse cognoscere, nec tamen a tua laude vel opere aliquando cessare, sed perseverantia tua semper perficere voluntatem. Per.

*Item preces.*

**D**e charitate. Diligam te, Domine, fortitudo mea. **D**e laude Dei. Bene licet Dominum in omni tempore. **D**e fide. Domine, augo nobis fidem. **D**e spe. Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terre. **D**e custodia Dei. Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me. **D**e conversione. Domine, dimitte me ut refrigereret priusquam abeam, et amplius non ero. **D**e fortitudine. Fortitudinem meam ad te custodi, quia Deus susceptor meus, Deus mens, misericordia ejus præveniet me. **D**e gratia Dei. Misericordia tua præveniet me, et misericordia tua subsequetur me. **D**e extremo die. Quoniam tu es protector meus, Domine, in manus tuas commendo spiritum meum. **I**tem. Erne, Domine, a fratre animam meam, et de manu canis unicam meam. **I**tem. O Domine, libera animam, misericors Dominus, et justus, et Deus noster miseretur. **D**e visione Dei. Unam petui a Domino hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mea. **I**tem. Ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus. **I**tem. Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te. **D**e fide. Confiteor me credere Dominum Patrem, qui creavit omnia; et Dominum Filium, qui ab eo genitus est ante secula; et Dominum Spiritum sanctum ab ambobus procedentem, id est sanctam Trinitatem, unum verum naturaliter Dominum, non tres Deos, sed tres personas in una substantia et divinitate ac maiestate sine initio semper esse, eundemque Filium, qui semper cum Patre

fuit confiteor, cooperante Spiritu sancto natum ex Maria virgine, verum Deum, et verum hominem in duabus naturis, divina vellet et humana, sed in una persona, carne passum, mortuum, sepultum, descendisse ad inferos non corpore, sed anima, non amissa divinitate, et tertia die resurrexisse in eadem carne qua mortuus est, et ascendisse in celum, et iterum venturum cum gloria et judicaturum, et redditum unicuique secundum opera sua. Factor me credere sanctam Ecclesiam catholicam, et remissionem peccatorum sive per baptismum, sive per penitentiam, et resurrectum in eadem carne que nunc vivo in vitam aeternam. Haec est fides vera, que paucis verbis fidelibus nota est, ut credendo subjugati recte vivant, recte vivent in cor mundum, corde mundato quod credunt intelligent, vitam aeternam habeant.

*Commemoratio de ordine quotidiane orationis.*

**H**oc, venerabilis Pater, primum verbum de ore vestro procedut, de somno surgentes, Domine, labia mea aperies, et reliqua. Deinde: Verba mea aribus percipe, Domine, intellige clamorem meum; intende vocis orationis meae, rex meus et Deus meus, quoniam ad te orabo; Domine, mane exaudies vocem meam, mane astabo tibi et video te, Domine. Postea: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Laudamus te, benedicimus te, adoramus te, glorificamus te, gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam, Domine Deus rex coelestis, Deus Pater omnipotens, Domine Fili unigenite Iesu Christe, Domine, Deus, agnus Dei, Filius Patris; qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram: qui sedes ad dexteram Patris, miserebis nobis: quoniam tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus altissimus, Iesu Christe, cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris, Amen. Dignare, Domine, die isto sine peccato nos custodi. Et tunc: Deus in adjutorium meum intende, Domine, ad auxilium me festina: Tribus rictibus genibus flexis et tertio Gloria. Deinde, Pater noster. Deinde, signato fronte et oculis, omnibusque membris signo crucis, tunc evangelio in manu accepto, et facie ad orientem conversa dicendum: Matthæus et Isaïas intercedant pro me. Et tunc facie ad austrum conversa dicendum: Marcus et Jeremias intercedant pro me. Tunc facie ad occidentem conversa dicendum: Lucas et Ezechiel defendant me. Et in sinistrum facie conversa dicendum: Joannes et Daniel custodiant me. Et postea dicetis: Crux mihi refugium, crux nubi certa salus, crux Domini mecum, crux est quam semper adoro. Deinde, Pater noster. Et postea dicendum: Da nobis, Domine, intellectum, ut sciamus testimonia tua. Aperi nobis sensus et oculos cordis, sicut aperuisti sensus apostolorum, ut possimus intelligere sanctas Scripturas. Et aperto evangelio, una pagina vel duæ de eo intenta mente legantur, et impleatur illud quod dictum est: In lege Domini voluntas ejus: et, in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et iterum: Beati qui scruntantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum. Postea vel una pagina de epistolis Pauli legatur, ut secundum regulam evangelicam et apostolicam sciat quisque quid de Dei servitio agere debet, vel quid aliis prædicare. Deinde: Christe audi nos, et cetera que sequuntur de litania. Deinde, Pater noster. Et tunc in privatis orationibus 16 psalmi, id est, Domine, ne in furore tuo arguas. 1. Usquequo, Domine. 2. Dominus regit me. 3. Ad te, Domine, levavi animam meam. 4. Dominus illuminatio mea. 5. Miserere mei, Deus, secundum. 6. Deus, in nomine tuo. 7. Deus misereatur nobis. 8. Deus, in adjutorium meum. 9. Benedixisti, Domine. 10. Inclina, Domine, aurem tuam. 11. Ad te kavvi oculos meos. 12. De profundis. 13. Domine, prolasti me, et cognovisti me. 14. Eripe me, Domine, ab homine malo. 15. Domine, exaudi. 16. Deinde: Laudate dominum in sanctis ejus. Et

*postea* : Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo. *Deinde dicendum* : Ego vero orationem meam ad te, Domine, tempus beneplaciti Deus. In multitudine misericordiae tuae exaudi me, in veritate salutis tue. Eripe me de luto ut non infigar, libera me ab his qui oderunt me; et de profundis aquarum. Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua, secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me, et ne avertas faciem tuam a pueru tuo, quoniam tribulor velociter exaudi me. Intende animæ meæ et libera eam, propter inimicos meos eripe me, Domine. *Ac postea*, Christe, audi nos ter, et cetera quæ sequuntur, sicut prius. *Tunc Pater noster, et Credo in Deum.* *Hæc enim omnia prima diei hora agenda sunt privatissimis orationibus, ac postea orationes peculiares et litania plenius peragatur.* — Diligenter pensandum est unicuique Christiano, ac sollicite cogitandum, ut sanctam in se Trinitatis divinæ imaginem condigno veneretur honore : quæ imago in anima constat humana, quod est inferior homo spiritus hominis. Nam sicuti Deus unus semper ubique totus et plenus est, omnia vivificans, movens, et gubernans, sicut Apostolus ait, *quod in eo vivimus, movemur et sumus*, sic anima hominis in corpore suo ubique in eo tota vigeat, vivificans eum, et movens, et gubernans; nec enim in majoribus corporis sui membris major, et in minoribus minor; sed in minimis tota, in maximis tota; et hæc est imago unitatis omnipotentis Dei, quam habet anima in se magna natura et nobilis. Fortasse dicit aliquis : Si ergo unius Dei imago est, quomodo ergo est sanctæ Trinitatis imago? Cui dicendum est : Primo sicut Deus est, vivit et sapit. Deinde quamvis ipsa sancta Trinitas unius sit naturæ, non tres tamen in se dignitates habet, id est intellectum, voluntatem et memoriam : similiter anima hominis una mens est, una vita, una substantia, sicut unus Deus in tribus personis, in una tamen substantia; sed hæc tria quæ habet anima in se, non sunt tres vitæ, sicut non tres Dii, sed una est vita, sicut unus est Deus; nec tres mentes, sed una mens consequenter utique, non tres substantiae, sed una substantia est ; proinde hæc tria unum sunt, id est una vita, una mens, una substantia anima hominis, sicut unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus : habet enim et alia tria anima in se, id est intellectum, voluntatem, atque memoriam : sed tamen hæc tria una anima est : quia intellectus sine voluntate non est, sicut Pater sine Filio, nunquam fuit nec voluntas sine intellectu, sicut nec Filius sine Patre; neque intellectus, neque voluntas sine memoria, sicut nec Pater nec Filius sine Spiritu sancto, qui ex amboibus procedit. Sic et memoria ex intellectu et voluntate procedit, quia si intellectus non esset, voluntas utique non fuisset, ac si intellectus et voluntas non essent, memoria cujus fuisset? Quæ tamen tria una est anima; sic unus est Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, quod in Evangelio bene demonstratur, dum dicit : *Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo, id est ex toto intellectu, et ex tota anima tua, id est et ex tota voluntate : et ex tota mente tua, id est, ex omni memoria.* Nec enim est anima sine his tribus, sed anima intellectus, anima voluntas est, anima memoria est, non tamen tres animæ, sed una anima istas tres in se dignitates habens, in quibus imaginem Dei gerit. Quapropter sollicite est perpendendum, ut unusquisque in se primæ conditionis suæ excellentiam, et venerandam in se sanctæ Trinitatis imaginem recognoscat, et honorem Dei, ad quem creatus est, nobilitate morum, exercitio bonorum operum, dignitate meritoru, summo studio venerare contendat, ut ad æternam coram Deo gloriam et beatitudinem pervenire mereatur.

*Fides Aurelii Augustini de Filio Dei.*

Haec est fides, quæ paucis verbis tenenda in symbolo novellis Christianis datur; quæ pauca verba fidelibus nota sunt, ut credendo subjugati, recte vivant, recte vivendo cor mundent, corde mundato quod credunt intelligent. Unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus invisibilis, incomprehensibilis, inviolabilis, incoquinabilis, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem. Ipse lumen verum, vita et veritas, bonus et summus, et quæcumque de illo humanus sermo poterit enunciare. Que tamen ab eo dantur, ut aliquo modo dici possint; ex quo omnia, per quem omnia, sive sedes, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, et omnia per ipsum et in ipso creata sunt, sicut in utroque testamento humilibus, et pie querentibus manifestatur. Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

**B** Deus in adjutorium meum intende tribus vicibus cum Gloria et Kyrie eleison. Pater noster, et preces. Et ne nos inducas. Ego dixi, Domine, miserere mei. Convertere, Domine, usquequo. Oculi Domini. Confiteantur tibi, Domine. Ne derelinquas me, Domine. Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ. Complaceat tibi, Domine. Ab occultis meis munda me, Domine. Pone, Domine, custodiam ori meo. Non declines cor meum. Non intras in iudicium. Repleat os meum laude, attamen, o Domine, salvum me fac; respice in servos tuos, et sit splendor Domini Dei nostri super nos, dirige, Domine, hodie corda. Postea, Dominus vobiscum.

*Item oratio.*

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui es doctor sanctorum, et dirigis itinera sanctorum, dirige angelum pacis nobiscum, qui nos a cunctis adversitatibus protegat, et in servitio sancti nominis tui ubique custodiat, ut nullus nos in viam nostram decipiat inimicus, sed mereamur ab omni hoste triumphum, et tuæ semper miserationis subsidium: quatenus tua jussa complentes, sospites ad propria redeamus, per te, Christe Jesu, qui cum Paire et Spiritu sancto vivis.

**C** Oratio pro iter agentibus.

Domine, sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, propitiare digneris supplicationibus nostris, et mitte angelum tuum sanctum nobiscum, qui nos a cunctis adversitatibus protegat, et in servitio sancti nominis tui ubique custodiat, ut nullus nos in viam nostram decipiat inimicus, sed mereamur ab omni hoste triumphum, et tuæ semper miserationis subsidium: quatenus tua jussa complentes, sospites ad propria redeamus, per te, Christe Jesu, qui cum Paire et Spiritu sancto vivis.

Omnipotens et misericors Deus, tuum super nos nomen supplices invocemus, ut tua largiente clemencia bene ambolemus in prosperis, et ut nomen tuum sit semper in cogitationibus, in verbis, et in operibus nostris, angeli tui sancti comitentur nobiscum; archangelorum, patriarcharum prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, et omnium sanctorum tuorum auxilientur nobis orationes. Emitte, Domine, super nos spiritum castitatis, benignitatis, et veritatis, misericordie et largitatis, tueque perpetuae charitatis, lucis et pacis, qui nos regat, protegat, atque ab omni malo defendat, ut per vias planas et rectas cum omni fiducia sine impedimento ad loca desiderata possimus pervenire, et in nomine tuo sancto cum sanitate et iactitia ad propria possimus habitacula remcare. Per Dominum nostrum Jesum.

**D** Domine Jesu Christe, mitissime Deus, qui dixisti penitentiam te malle peccatorum, quam mortem, inimicam clementiam tuam humillime deprecor, de omnibus peccatis et delictis meis capitalibus vel minutis, quounque modo in quolibet eorum pollutus fuisset, aut adhuc sim, vel noxius coram te, sive in cogitatu, sive in verbo, sive in opere, scilicet aut ignoranter, sponte vel invitus, dormientem

lans, tu mihi puram coram te et coram sanctis angelis tuis confessionem agere tribue, et veram ac fructuosam pœnitentiam emendationemque condignam ante diem exitus mei, sive sit in superbia matre omnium vitiorum, sive in sacrilego aliquo modo, sive in homicidio corporali vel spirituali, sive in adulterio et in omni immunditia cordis et corporis, vel etiam in voluptatis amore, sive in falso testimonio, vel verbo mendacii, aut etiam otioso, sive in perjurio, aut in jurauento, sive in furto aliquo, sive in rapina vel fraude, sive in odio vel invidia erga proximum meum aliquem, vel in meditatione dol: aut in zelo malo, sive in detractione, vel murmuratione, sive in animositate, vel in iracundia injusta, vel immoderata, sive sit in avaritia onerium malorum radice, sive in gula vel ebrietate, in omni concupiscentia mala, atque tenacia, sive in jactantia, vel inanis gloria appetitu, in omni hypocrisi, sive in acedia, vel torpore, in omni pigritia, negligentia operis Dei, sive in supplicatione fratris alicuius, vel in contemptu ejus, sive injusto judicio, vel condemnatione innocentium, sive in eo quod corpori meo plus laboris indulsi, quam debui in omni transgressione mandatorum Domini. Deinde etiam de minutis peccatis quanta vel qualia sint, quantum sentio et intelligo, vel quanta ex eis dinumerare valeo, quotiescumque instinctu gulæ in cibo, vel potu plus sumpsi quam mihi esset necessitas, vel cum plus dormivi quam deberem, vel cum plus loquebar, vel plus tacui quam justum esset, vel plus quassatio exegisset, vel quocunque modo iniquitatem conseuerain, et delinquentes non corripi, quandocumque pauperes ad me clamantes exasperare non timui, neque genitum eorum audivi, neque dolentem consolatus sum eum juxta vires et facultatem meam atque scientiam, indigentibus, et minus potentibus subvenire neglexi, et eleemosynam minus aut arctius exercui

A quam deberem, aut cum non jejunavi cum valvi, vel debui, cum tardius ad orationes et vigilias resurrexi, quam mea esset necessitas, aut cum in sancta ecclesia vel in quocunque orationis loco vel tempore in otiosas et iniquas me fabulas occupavi, et instabilis et vagus eram in animo meo, cum orare vel Deum laudare debueram; aut cum in vinculis, vel in tribulationibus, sive in infirmitate positis non ministravi, neque eos visitavi, cum discordes et dissidentes ad concordiam non revocavi, si seniores meos, vel confratres vel quascunque personas plus exasperavi quam oportet mihi, vel cum aliquem et injusis blanditiis delinivi, vel cum maledicere alii non timui, neque alios blasphemare; aut cum inobediens sui Dei præceptis, vel hominis ad justitiam aut aliorum honorum montia contempsi, cum plus præsumpsi, aut amplius in contentione iniqua vel in pertinacia permansi quam deberem, vel cum in ineptam letitiam, et in scurrilitatem, in risu, et in jecum vanum me occupavi, vel cum contumeliosa aliis verba loqui non metui, aut alios despesi, sive cum de injuris vel contumeliosis erga me verbis ultionem reddidi vel reddere cogitavi, et injustum amaritudinem in corde reuinui, sive cum plus mundum hunc quam Deum dilexi; de ipsis quoque et de aliis malis omnibus majoribus vel minoribus, vel quorum recordor, aut non recordor, in quibusconque vel quocunque modo peccavi, aut deliqui, tibi: piissime Dominator Deus, pariter confiteor: tu Domine, per ineffabilem clementiam tuam, de his omnibus in hac vita presenti confessionem puram, et veram ac fructuosam pœnitentiam agere concede, et hic per misericordiam tuam cum emendatione condigna veniam promereri, perque intercessiones et merita sanctorum tuorum ad æternam me tribue beatitudinem pervenire, qui manes, et vivis Dees regnans in sæcula sæculorum. Amen.

#### \* ANNALES <sup>b</sup> UT VIDETUR ALCUNI. AN. 782-797.

(Pertz, Monuments Germ. hist.)

*Pars prior, an. 782-787, ex cod. S. Germani et Ann. C Juvavensisibus.*

- 782. In Carisiaco.
- 783. In Theudunvilla.
- 784 (786). In Aristalle.
- 785 (787). In Eresburgi.
- 786 (788). Attinago.
- 787 (790). Romæ celebravit Pascha dominus.

*Pars altera, an. 788-797, ex Ann. Juvavensisibus.*

- 788. Domnus rex Carolus celebravit Pascha in luglimbaim.
- 789. In Aquis.

<sup>a</sup> Ex codice bibliothecæ Regiae, n. 989, manu saeculi noni ineuntis scripto.

<sup>b</sup> Id est notæ locorum quibus Carolus rex Pascha

- 790. Ad Wormatiam.
- 791. Carolus in Pannonia.
- 792. Ad Ragenesburg.
- 793. Ad Franchonofurt.
- 794. Ad Aquis.
- 795. Ad Aquis.
- 796. Ad Aquis.
- 797. Ad Aquis.

*Manus saeculi ix ineuntis in cod. S. Germ. addit:*

- 814. v Kal. Febr. obiit Carolus [Magnus <sup>c</sup>] imperator.
- celebravit.

<sup>c</sup> Vox Magnus manu saeculi x ineuntis addita.

## ELOGIUM HISTORICUM BEATI ALCUNI.

(Mabill., Act. SS. ord. S. Benedicti.)

### CAPUT PRIMUM.

*Albini quatuor, Alcuini varia nomina, patria et parentes.*

1. Hoc in limine distinguendi sunt Albini quatuor, ne quis cum aliquibus viris doctis in errorem impingat. Primus fuit Albinus abbas monasterii Cantuarieensis, laudatus in Historia prologo venerabilis Bedæ, et in lib. v, cap. 21, ad quem extat Bedæ

D epistola. Alter fuit Albinus seu Alcuinus, de quo hic agimus, longe junior primo illo Albino, qui eo tempore quo Beda Historiam suam scriberet aggressus est, jam e vivis abierat, ut satis ex Bedæ verbis intelligitur, cum Alcuinus nondum natus erat. Et tamen unum eumdemque suisse putavit illustrissimes cardinalis Baronius, cuius anchoritas alios nonnullus traxit in errorem. Tertius fuit Albinus Leonis pape tertii cubicularius, ex Eginhardi Annalibus ad an-